il lui respondit : « Grant mercy » et qu’il estoit marry de son argent. Et illec survint ledit 

Huguet ; ledit supliant et autres estoient au carrefour Saint-Hilaire veoir jouer les jeux, et 

puis s’en allerent hors ladite ville, pour estre à une repetition de certain jeu qu’ilz 

voulloient jouer de la sainte Hostie, où ledit suppliant receut ung rolle pour estre du jeu… 

Défense au maître de la psalette de participer au théâtre // 1476 

Registre des délibérations capitulaires de Saint-Hilaire-le-Grand (Poitiers, AD 86, G 526, 

fol. 15, 27 juin 1476) 

Eadem die prefati domini capitulantes inhibuerunt magistro Johanni de Bavery, rectori 

sive gubernatori clericulorum chori ipsius ecclesie, ne a cetero habeat se intromictere de 

et super quibusdam vilibus turpibus infamibus et inhonestis ludis seu jocis, vulgariter et 

galice nuncupatur farces, moralités, et hujuscemodi publice manifeste vel occulte nec 

etiam alios et maxime illos qui sunt de ecclesia ad faciendum talia et tales insolencias 

provocet sive facere procuret quovis modo, sub penis excommunicationis et privationis 

suarum administrationis et officii que habet et obtinet in predicta ecclesia quam quidem 

penam ex nunc prout ex tunc et econverso prefati domini voluerunt et volunt dictum de 

Bavery incurrere et incurrisse, si secus fecerit. 

[en marge gauche] Deffences au maistre de psalette de faire aucuns jeux et farces sur 

peine d’excommunicquation declaree, encourue ipso facto. 

Défense faite aux prêtres et aux chapellains de participer à des moralités et des 
farces // 1478 

Registre des délibérations capitulaires de Saint-Hilaire-le-Grand (Poitiers, AD 86, G 526, 

fol. 127, 6 juin 1478) 

Instante et requirente reverendo patre domino Roberto de Domo decretorum doctore, 

canonico et promotore causarum officii presentis ecclesie, predicti domini capitulantes 

certis legitimis et rationabilibus de causis ipsi moventibus, decreverunt inhibitorum fieri, 
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sub penis excommunicationis et privationis pannorum presentis ecclesie omnibus et 

singulis cappelanis, presbiteris et non presbiteris ecclesie, ac eisdem subditis, ne 

habeant se intromictere de ludendo palam, publice vel oculte moralitates, farsias, joca 

et hujusmodi, nec etiam dare aut prebere aliis non subditis ad hoc faciendum consilium, 

auxilium, favorem vel juvamen quovismodo, et ne ipsi subditi possint pretendere justam 

ignorencie causam fuit appunctuatum quod eisdem intimabitur et insinuabitur hujusmodi 

inhibitorium per correlarium hujus ecclesie. 

Mystère de la Passion // août 1486 

Registre des délibérations municipales (Poitier, AC, carton 42, registre 11, fol. 1vo) 

Et ou moys d’aougst ensuyvant, fut joué en ladicte ville, le mistere de la Passion Noustre 

Seigneur en la place du Marché vieil en plus grande sillence, honnesteté et singularité 

de bons joueurs de personnaiges et de chaffaulx, qu’il [n’]est memoire d’avoir veu mieulx 

faire ne en si grande magnificence pour un tel mistere. 

Jean Bouchet, Les annales d’Aquitaine…, Poitiers, A. Mounin, 1644, p. 296 

Toutes ces pratiques furent faictes au temps d’esté, de l’an mil quatre cens quatre vingts 

six : auquel temps, au commancement d’esté, je vy jouer et monstrer par mysteres et 

personnages à Poictiers, la Nativité, Passion et Resurrection de nostre Seigneur Jesus-

Christ, en grand triomphe et somptuosité, où se trouverent plusieurs gentils-hommes et 

damoiselles du païs de Poictou, et lieux circonvoisins. Et y assista messire Jacques du 

Fou, seneschal dudit païs de Poictou, qui estoit capitaine tres renommé, et homme de 

grand religion, et plein de vertus. 

Mystère de sainte Catherine et mystère de saint Étienne // avant 1490 

Acte68 de 1490 concernant le cimetière Saint-Cybard (document non localisable) 

[cité dans Antoine-René-Hyacinthe Thibaudeau, Histoire du Poitou, Niort, Robin et Cie, 1840, 

t. II, p. 147-148] 

« Dans cette partie profane [du cimetière Saint-Cybard touchant à la rue du Séminaire], 

souvent de fois et d’ancienneté on a fait de grands fossés du long du travers d’icelle, 

pour jouer personnages, comme de saint Christophe, de sainte Catherine, de saint 

Étienne, de saint Georges69, et plusieurs autres actes publics y ont été faits, et étaient 

lesdits fossés de grande profondeur. » 

Mystère de la Passion // 6-14 août 1508 

Registre des délibérations capitulaires de Saint-Pierre-le-Puellier (Poitiers, AD 86, G 1845, 

fol. 63vo, mercredi 2 août 1508) 

Die mercurii inde sequente secunda mensis augusti anno praedicto fuerunt capitulantes 

et capitulum tenentes domini et magistri G. Doucet, J. Pichaud, P. du Chabellard, 

P. Boylesvé, F. Bouchet, P. Rougier, M. Guerineau et P. Bourchenyn. 

Quia die praefati domini capitulantes unanimi consensu, concluserunt et ordinaverunt 

quod ob reverenciam celebracionis sancti et sani misterii passionis domini nostri Jhesus 

Christu in hac civitate Pictavensis proxima ebdomada celebrande ac monstraliter [sic] a 

personaliter demonstrande servicium ecclesiae anticipabitur et celebrabitur ad modi 

aliarum ecclesiarum collegiatarum praesertim ecclesiae Sancti Petri majoris et 

68 La nature de l’acte n’est pas précisée. 
69 L’évocation de ce saint et de saint Christophe se réfère très probablement aux représentations de 

1438 et 1459.  

984 

immediate post vesperas dicentur vigilie mortuorum tam in anniversariis ordinariis quoad 

exordiis usque ad laudes et sequenti die facientur ad sublevationem et abreviationem 

dicti servicii et ut praedicti domini canonici et cappellani dicte ecclesiae qui dicte Passioni 

assistere volunt, facilius et uberius assistant ac de locis sibi congrius et convementibus 

facilius pro videant. 

Registre des délibérations du chapitre de Saint-Hilaire-le-grand de Poitiers (original perdu) 

[édité par Dom Fonteneau, Mémoires ou Recueil de diplômes, chartes, notices et autres actes 

authentiques pour servir à l’histoire du Poitou..., t. XXXV, Poitiers, BM, ms. 491, fol. 124-124vo, 

26 juillet et 8 août 1508) 

[26 juillet] Permissum est quibusdam civibus hujus civitatis, qui ad laudem Dei et fidei 

exaltationem figuraturi sunt hac in urbe mysterium passionis Christi, habere clericulos 

ecclesiae presentis, nec non etiam permissum est magistro Natali Gallois presbitero 

tenorista presentis ecclesiae ut valeat personatum Sathan ludere seu figurare. 

[8 août] Die martis octava mensis augusti domini 1508, non fuit tentum capitulum propter 

absentium absentiam dominorum fol. 124vo canonicorum qui vacaverunt ministerio 

ascensionis passionis Christi dominica die precedente qua die celebratum est festum 

transfigurationis Christi incepto. 

Registre des délibérations municipales (Poitiers, AC, carton 42, registre 11, fol. 50) 

Et en icelle dicte annee [1508] fut jouhé bien et honnorablement et sans scandalle aucun, 

le mistere de la Passion qui dura par neuf jours et d’icelluy mistaire estoient 

entrepreneurs maistre Jehan Maignen et Jehan Bouschet. 

Mystère de la Passion // avant le 27 février 1514 (après le 7 novembre 1513 ?) 

Registres des délibérations municipales (Poitiers, AC, reg. 13, p. 47, 27 février 1514) 

Injunction a esté faicte q’une autreffoiz, audict Rouatin tant pour luy que ses [un mot 

illisible] entrepreneurs de la Passion jouee derrenierement, de remectre et faire reffaire 

ladicte sigongne dedans huit jours, laquelle ilz housterent pour ledict mistere. 

Interdiction faite à un bateleur d’exercer son art // janvier 1523